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2. Beskrivelse af den nuværende situation
3. Målsætning og prioriteringer for fremtiden

Historisk
Jack Russell Terrieren opstod i England i 1800-tallet som en følge af præsten
Jack Russells indsats. Han udviklede en stamme af fox terriers, som kunne
opfylde hans behov for en hund, der kunne følge hans fox hounds og gå i grav
for at tvinge ræve og andet vildt ud af deres huler.

Der fremstod to varianter med samme basis egenskaber, kun med forskelle i
hovedsageligt størrelse og proportioner. Den højere og mere kvadratisk byggede
kaldes nu Parson Russell Terrier, og den mindre, der er en smule længere i sine
proportioner, kaldes Jack Russell Terrier.

Racen var ikke FCI godkendt i den version, hvori den opstod i England. Først da
racen var eksporteret til Australien og udviklet her, blev de tale om den FCI
standard, som er dag er den gældende (i Danmark under DKK, som nr. 345
oprindelig fra oktober 2000).

Før racen blev FCI godkendt, var der importeret en række hunde fra England.
Disse hunde var registreret under den særlige Jack Russell Klub, som er en
specialklub, der ikke er godkendt af DKK. Da det blev muligt at registrere Jack
Russell Terrier i Danmark i DKK (Dansk kennel Klub) blev der åbnet mulighed
for overførsel af hunde til en DKK stambog efter fremstilling på en DKK udstilling.
Mange har benyttet sig af denne mulighed. De hunde, som er overført i DKK regi
på denne måde, har ikke nødvendigvis en dokumenteret baggrund.

Sammen med disse overførsler blev der importeret en række hunde, og en del af
de anvendte avlshanner var eksempelvis importeret fra Australien.

Racen er således meget ny i Danmark, og den består samtidig af en ikke særlig
homogen masse.

Der gælder ingen særlige krav i forbindelse med stambogsføring at hvalpe, i
form af præmiering på udstillinger. Der stilles ikke særlige krav for at opnå dansk
championat (ud over præmieringskravene i DKK’s udstillingsreglement) fx i form
af gravprøver. Der gælder således ingen begrænsninger med hensyn til at opnå
en DKK stambog. For at blive optaget på DKK’s hvalpeliste skal begge
forældredyr være præmieret med mindst 3. præmie (good) på en anerkendt
udstilling. Dette gælder alle. For optagelse på DTK’s hvalpeliste stilles pt. ingen
særlige krav, men dette ønskes gennemført.

Population



Som nævnt ovenfor er racen helt ny, og de første registreringen i DKK begynder
i 2001. I de seneste år har der været tale om følgende registrerings antal:

Årstal Antal, heraf importer eller overførte hunde efter fremstilling
2001 119/92
2002 112/29
2003 153/22
2004 157/23
2005 156/17
2006 191/17
2007 168/14

Specifikt for 2007 er det oplyst, at der efter fremstilling er godkendt 7 hunde, og
der er fremstillet et større antal hunde, som ikke kunne godkendes. På denne
baggrund ophører muligheden for at overføre hunde til DKK stambog efter en
fremstilling med udgangen af 2008.

Det er oplyst, at antallet af overførte hunde efter fremstilling har været større i de
foregående år, hvor der foreligger kopier for fremstillingen af hunde:

Antal
fremstillede

Heraf
godkendte
hanner

Heraf
godkendte
tæver

Ikke godkendte

2001 92 37 55 0
2002 29 10 19 0
2003 22 4 15 3

Med størrelsen af denne population, og især forholdene om tilgangen af året nye
registreringer, er det ikke muligt at vurdere konkret, hvad der vil være racens
”normale” niveau. Det vil kræve en vurdering over en længere årrække med
udgangspunkt i registrerede hvalpe, men tallene for de seneste år viser en
tilgang på ca. 130 til 150 individer.

Når et større antal individer er overførte hunde, hvor der ikke er registreret
forældre eller bedsteforældre, vil det ikke for disse hunde være muligt at
beregne indavlsprocenten og gennemføres en beregning giver denne ikke et
reelt billede af indavlsfaktoren. Det findes ikke hensigtsmæssigt at beregne en
særlig indalvskoefficient – ud over den, som er beregnet på www.hundeweb.dk
under den enkelte hund, og denne bør tillige vurderes i relation til, om individets
ophav er kendt eller ikke.

For de overførte hunde må man i de første generationer være meget kritisk ved
valg af avlspartner.

Mål
At vurdere racens ”normale” omfang
At rådgive om betydningen af valg af avlspartner.



Strategi
At informere nye opdrættere (ved opdrættere forstås alle, som har hvalpekuld,
uanset om disse er kennelmærkeindehavere) om betydningen af valg af
avlspartner
At indføre krav om præmiering af forældredyr før optagelse på hvalpeliste

Sundhed
Der foreligger ikke konsekvente undersøgelser af danske hunde.

På grund af racens sammensætning i Danmark, findes det ikke hensigtsmæssigt
at anvende opgørelser over sundheden fra andre lande. Der foreligger pt. heller
ikke opgørelser, som giver grundlag for at antage, at der foreligger
sundhedsproblemer.

Mål
At bibeholde racens nuværende sundhedstilstand
At bibeholde racens nuværende reproduktions evne.

Strategi
 At indsamle viden om sundhedsproblemer
At være forsigtig med at parre fremstillede hunde med hinanden, da det er
begrænset, hvad der findes af viden om hundenes baggrund.

Mentalitet
Jack Russell terrier er en glad, venlig lille jagt- og familiehund. Det er en livlig,
vågen og energisk terrier med et intenst, intelligent udtryk. Den er både modig
og frygtløs, men også roligt tillidsfuld overfor sine omgivelser.

Racen er blevet populær som familiehund, men det er vigtigt at holde fast i, at
der er tale om en brugshund. Hunden er velegnet til jagt. Mange anvender også
hunden til agility, lydighed og andre hundeaktiviteter.

En del Jack Russell terrier deltager i officielle gravprøver, men der findes ingen
registrering af deltagerantallet og de opnåede resultater.

Mål
At holde fast ved alsidige brugsegenskaberne og samtidig sikre
At hunden betragtes som en socialt velfungerende hund.

Strategi
At oplyse hvalpekøbere om, hvor det er muligt at træne hunden (der findes tilbud
i DKK og i Dansk Terrier klub)
At afholde familiedage særligt med henblik på gravtræning, lydighedsarbejde og
agility m.v.
At følge op med let læste artikler og eventuel etablering af ”hotline” hvor der kan
søges om råd og vejledning vedrørende aktiviteter med hunden.



Eksteriør
Racens standard er ikke beskrevet i bogform på dansk, men der findes meget
fine beskrivelser på engelsk.

Mål
At udbrede kendskabet til standardens indhold
At fastholde racens karakteristika

Strategi
At afholde opdrættermøder, hvor et fast emne skal være status på racens
standard og kvalitet
At opfordre alle opdrættere til at tage på udstillinger i såvel i landet og i udlandet
for at få indblik i racens standard andre steder end i Danmark
at uddybe racestandarden enten ved  artikler eller på sigt en dansk bog om
racen.


